
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 23 (23)

19 апреля
 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 апреля 2023 г. № 184
с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче акта 
освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 года № 118

Руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 года  № 118 (далее – административный регламент):

1) исключить приложение № 2 к административному регламенту, утвержденному постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 года  № 118.

2. Утвердить Приложение № 2 к административному регламенту в новой прилагаемой редакции.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник». 

Глава Холмогорского муниципального  
округа Архангельской области  				                                                                                     П.В. Волосатов



2 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
от 14 апреля 2023 года № 184

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) 
капитала на территории Холмогорского муниципального округа    

Архангельской области»

РЕШЕНИЕ об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления услуги «Выдача акта освидетельствования 
проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства 
с привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области»

от ____________	                                                                        № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______ № ______________ и прилагаемые к нему документы, администрацией __
________________________________________________________________

наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного 
самоуправления

принято решение об отказе в приеме и регистрации документов по следующим основаниям:
№

пункта 
административного 

регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом

Разъяснение причин отказа в предоставлении 
услуги

Дополнительная информация: _______________________________________________________________.

Вы вправе повторно обратиться в администрации с заявлением о предоставлении муниципальной услуги после 
устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в администрации, а также 
в судебном порядке.

_____________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение

Сведения об
Электронной подписи

__________________________». 



3№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 апреля 2023 г. № 185
с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области  от 17 февраля 2023 года № 120

Руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 года  № 120 (далее – административный регламент):

1) исключить приложение № 2 к административному регламенту, утвержденному постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 года  № 120.

2. Утвердить Приложение № 2 к административному регламенту в новой прилагаемой редакции.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                      П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
от 14 апреля 2023 года № 185

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Предоставление сведений из информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области»

РЕШЕНИЕ об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления услуги «Предоставление сведений из 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области»

от ____________	                                                                        № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______ № ______________ и прилагаемые к нему документы, администрацией __
________________________________________________________________

наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного 
самоуправления

принято решение об отказе в приеме и регистрации документов по следующим основаниям:
№

пункта административного 
регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом

Разъяснение причин отказа в предоставлении 
услуги



4 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 апреля 2023 г. № 186
с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства  на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденный постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 
февраля 2023 года № 108

Руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства  на территории Холмогорского муниципального округа  Архангельской области 
утвержденный постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 
февраля 2023 года № 108 (далее – административный регламент):

1) исключить приложение № 2 к административному регламенту, утвержденному постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 февраля 2023 года № 108.

2. Утвердить Приложение № 2 к административному регламенту в новой прилагаемой редакции.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                    П.В. Волосатов

Дополнительная информация: __________________________________________________________________.

Вы вправе повторно обратиться в администрации с заявлением о предоставлении муниципальной услуги после 
устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в администрации, а также 
в судебном порядке.

_____________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение

Сведения об
Электронной подписи

__________________________». 



5№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
от 14 апреля 2023 года № 186

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Предоставление разрешений на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства  на территории Холмогорского 

муниципального округа  Архангельской области»

РЕШЕНИЕ об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления услуги «Предоставление разрешений на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства  

на территории Холмогорского муниципального округа  Архангельской области»

от ____________	                                                                                                                                                      № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______ № ______________ и прилагаемые к нему документы, администрацией __
________________________________________________________________

наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного 
самоуправления

принято решение об отказе в приеме и регистрации документов по следующим основаниям:
№

пункта 
административного 

регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом

Разъяснение причин отказа в предоставлении 
услуги

Дополнительная информация: ______________________________________________________________.

Вы вправе повторно обратиться в администрации с заявлением о предоставлении муниципальной услуги после 
устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в администрации, а также 
в судебном порядке.

_____________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение

Сведения об
Электронной подписи

__________________________». 



6 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 апреля 2023 г. № 187
с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по согласованию 
проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме на территории Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области  от 14 февраля 2023 года № 106

Руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
согласованию проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 февраля 2023 года № 106 (далее – административный 
регламент):

1) исключить приложение № 2 к административному регламенту, утвержденному постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 февраля 2023 года № 106.

2. Утвердить Приложение № 2 к административному регламенту в новой прилагаемой редакции.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                    П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
от 14 апреля 2023 года № 187

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме на территории Холмогорского 

муниципального округа    Архангельской области»

РЕШЕНИЕ об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления услуги «Согласование проведения 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме на территории Холмогорского 

муниципального округа           Архангельской области»

от ____________	                                                                        № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______ № ______________ и прилагаемые к нему документы, администрацией __
________________________________________________________________

наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного 
самоуправления

принято решение об отказе в приеме и регистрации документов по следующим основаниям:
№

пункта 
административного 

регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом

Разъяснение причин отказа в предоставлении 
услуги



7№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Дополнительная информация: __________________________________________________________________.

Вы вправе повторно обратиться в администрации с заявлением о предоставлении муниципальной услуги после 
устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в администрации, а также 
в судебном порядке.

_____________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение

Сведения об
Электронной подписи

__________________________». 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 апреля 2023 г. № 188
с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по принятию решения 
о подготовке/утверждении документации по планировке территорий (проектов планировки и проектов межевания) 

на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 года № 119

Руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
принятию решения о подготовке/утверждении документации по планировке территорий (проектов планировки и проектов 
межевания) на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 года № 119 (далее – 
административный регламент):

1) исключить приложение № 2 к административному регламенту, утвержденному постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 года № 119.

2. Утвердить Приложение № 2 к административному регламенту в новой прилагаемой редакции.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                     П.В. Волосатов



8 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
от 14 апреля 2023 года № 188

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Принятие решения о подготовке/утверждении документации 
по планировке территорий (проектов планировки и проектов 

межевания) на территории Холмогорского муниципального округа    
Архангельской области»

РЕШЕНИЕ об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления услуги «Принятие решения о подготовке/
утверждении документации по планировке территорий (проектов планировки и проектов межевания) на территории 

Холмогорского муниципального округа  Архангельской области»

от ____________	                                                                        № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______ № ______________ и прилагаемые к нему документы, администрацией __
________________________________________________________________

наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного 
самоуправления

принято решение об отказе в приеме и регистрации документов по следующим основаниям:
№

пункта 
административного 

регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом

Разъяснение причин отказа в предоставлении 
услуги

Дополнительная информация: __________________________________________________________________

Вы вправе повторно обратиться в администрации с заявлением о предоставлении муниципальной услуги после 
устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в администрации, а также 
в судебном порядке.

_____________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение

Сведения об
Электронной подписи

__________________________». 



9№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 апреля 2023 г. № 189
с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по согласованию 
дизайн-проекта размещения вывески на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденный постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области                
от 13 февраля 2023 г. № 100

Руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
согласованию дизайн-проекта размещения вывески на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденный постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 13 февраля 2023 г. № 100 (далее – административный регламент):

1) исключить приложение № 2 к административному регламенту, утвержденному постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 13 февраля 2023 г. № 100.

2. Утвердить Приложение № 2 к административному регламенту в новой прилагаемой редакции.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                      П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
от 14 апреля 2023 года № 189

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Согласование дизайн-проекта размещения вывески на территории 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

РЕШЕНИЕ об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления услуги «Согласование дизайн-проекта 
размещения вывески на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

от ____________	                                                                        № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______ № ______________ и прилагаемые к нему документы, администрацией __
________________________________________________________________

наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного 
самоуправления

принято решение об отказе в приеме и регистрации документов по следующим основаниям:
№

пункта 
административного 

регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом

Разъяснение причин отказа в предоставлении 
услуги



10 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Дополнительная информация: __________________________________________________________________.

Вы вправе повторно обратиться в администрации с заявлением о предоставлении муниципальной услуги после 
устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в администрации, а также 
в судебном порядке.

_____________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение

Сведения об
Электронной подписи

__________________________». 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 апреля 2023 г. № 190
с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 

на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 февраля 2023 г. № 107

Руководствуясь Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области администрация 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденный 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 февраля 2023 г. № 
107 (далее – административный регламент):

1) исключить приложение № 2 к административному регламенту, утвержденному постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 14 февраля 2023 г. № 107.

2. Утвердить Приложение № 2 к административному регламенту в новой прилагаемой редакции.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                     П.В. Волосатов



11№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
от 14 апреля 2023 года № 190

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Предоставление разрешений на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального 
строительства на территории Холмогорского муниципального округа    

Архангельской области»

РЕШЕНИЕ об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления услуги «Предоставление разрешений на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства на территории 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

от ____________	                                                                        № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______ № ______________ и прилагаемые к нему документы, администрацией __
________________________________________________________________

наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного 
самоуправления

принято решение об отказе в приеме и регистрации документов по следующим основаниям:
№

пункта 
административного 

регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом

Разъяснение причин отказа в предоставлении 
услуги

Дополнительная информация: __________________________________________________________________.

Вы вправе повторно обратиться в администрации с заявлением о предоставлении муниципальной услуги после 
устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в администрации, а также 
в судебном порядке.

_____________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение

Сведения об
Электронной подписи

__________________________». 



12 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 апреля 2023 г. № 191
с. Холмогоры

Об установлении дат проведения выпускных мероприятий в общеобразовательных организациях Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года  
№ 171 – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 
Правительства Архангельской области от 05 июня 2012 года № 222–пп «Об установлении дополнительных ограничений 
времени, мест и условий розничной продажи алкогольной продукции на территории Архангельской области», в 
целях организованного и безопасного проведения торжественных мероприятий, посвященных окончанию 2022–2023 
учебного года в общеобразовательных организациях Холмогорского муниципального округа, Архангельской области, 
администрация Холмогорского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить даты проведения выпускных мероприятий в общеобразовательных организациях Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области в 2023 году.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Холмогорского муниципального округа при проведении 
выпускных мероприятий  соблюдать профилактические мероприятия в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19). 

3. Агропромышленному отделу администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, начальникам территориальных отделов администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области проинформировать организации и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции на территории Холмогорского муниципального округа, о датах проведения выпускных 
мероприятий  в общеобразовательных организациях Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                      П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области 

от 17 апреля 2023г. № 191

Даты проведения выпускных мероприятий  в общеобразовательных организациях Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области в 2023 году

№
Общеобразовательная организация Территориальный 

отдел администрации 
Холмогорского 

муниципального 
округа, в границы 
ответственности 
которого входит

территория 
(далее – ТО)

Дата проведения 
мероприятий



13№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Двинская 

средняя школа»

Емецкий ТО,
посёлок Двинской

19 мая 2023 г.
24 июня 2023 г.

2 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Рембуевская средняя школа»

Луковецкий ТО,
деревня Рембуево 19 мая 2023 г.

30 июня 2023 г.
3 Ухтостровская основная школа 

муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

«Рембуевская средняя школа»

Луковецкий ТО,  
деревня Горка 
Кузнечевская

23 мая 2023 г.
30 июня 2023 г.

4 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Светлозерская средняя школа»

Луковецкий ТО,
посёлок Светлый

19 мая 2023 г.
24 июня 2023 г.

5 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Кехотская 

средняя школа»

Холмогорский ТО,
деревня Васильевская

19 мая 2023 г.
24 июня 2023 г.

6 филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кехотская 

средняя школа»
«Нижне-Койдокурская 

основная школа»

Холмогорский ТО,
Деревня Хомяковская

19 мая 2023 г.
24 июня 2023 г.

7 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение
«Усть-Пинежская средняя школа»

Матигорский ТО,
посёлок 

 Усть-Пинега

19 мая 2023 г.
28 июня 2023 г.

8 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Луковецкая средняя школа имени Я.В. 
Самоварова»

Луковецкий ТО,
посёлок Луковецкий

19 мая 2023 г.
24 июня 2023 г.
30 июня 2023 г.

9 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Белогорская средняя школа»
Луковецкий ТО,

посёлок Белогорский

19 мая 2023 г.
23 июня 2023 г.
30 июня 2023 г.

10 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Емецкая 

средняя школа имени Н.М.Рубцова»
Емецкий ТО,
село Емецк

19 мая 2023 г.
23 июня 2023 г.
30 июня 2023 г.

11 филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Емецкая 

средняя школа имени Н.М. Рубцова» - 
Селецкая средняя школа

Емецкий ТО,
деревня Погост

19 мая 2023 г.
23 июня 2023 г.
30 июня 2023 г.

12 Зачачьевская основная школа муниципального 
бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Емецкая средняя школа имени  
Н.М. Рубцова»

Емецкий ТО,
деревня Заболотье

19 мая 2023 г.
28 июня 2023 г.

13 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение
«Брин-Наволоцкая средняя школа»

Матигорский ТО,
посёлок 

Брин-Наволок

19 мая 2023 г.
24 июня 2023 г.

14 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Верхне-

Матигорская средняя школа»

Матигорский ТО,
деревня Харлово

19 мая 2023 г.
24 июня 2023 г.
30 июня 2023 г.

15 муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Холмогорская средняя школа имени М.В. 
Ломоносова»

Холмогорский ТО,
село Холмогоры

19 мая 2023 г.
30 июня 2023 г.

16 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Ломоносовская средняя школа имени М.В. 
Ломоносова»

Холмогорский ТО, 
 село Ломоносово

19 мая 2023 г.
28 июня 2023 г.

___________________________



14 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 апреля 2023 г. № 192
с. Холмогоры

Об утверждении Положения о Почетной грамоте, благодарности, благодарственном письме администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области

В целях поощрения граждан и организаций за активное участие в реализации задач, возложенных на органы 
местного самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской области, администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетной грамоте, благодарности, благодарственном письме администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                     П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 14 апреля 2023 г. № 

ПОЛОЖЕНИЕ о Почетной грамоте, благодарности, благодарственном письме администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

1. Награждение Почетной грамотой администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области (далее – Почетная грамота), объявление благодарности администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области (далее – благодарность), поощрение благодарственным письмом администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области (далее – благодарственное письмо) являются формой признания заслуг 
и поощрения за активное участие в реализации задач, возложенных на органы местного самоуправления Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области.

2. Почетной грамотой награждаются граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства, организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее – организации) 
за эффективную деятельность в области экономики, культуры, искусства, просвещения, здравоохранения, обеспечения 
законности и охраны правопорядка, за высокие достижения в подготовке квалифицированных кадров, воспитание 
подрастающего поколения, многолетнюю безупречную работу в Холмогорском муниципальном округе Архангельской 
области, высокие достижения в профессиональной, общественной и благотворительной деятельности, направленной на 
улучшение жизни граждан Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

3. Благодарность объявляется гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, 
организациям за конкретные успехи и социально-значимые достижения.

4. Благодарственным письмом поощряются граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства, организации за осуществление конкретных значимых дел, многолетний добросовестный труд.

5. К награждению Почетной грамотой представляются лица, имеющие стаж работы в конкретной отрасли не менее 
5 лет (к объявлению благодарности – не менее 3 лет), ранее отмеченные грамотами организации (к награждению Почетной 
грамотой – ранее отмеченные благодарностью администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области по истечении не менее 3 лет со дня поощрения).



15№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Награждение может быть приурочено к юбилейным датам граждан (50, 60, и каждые последующие 10 лет со дня 
рождения) и организаций (10 лет, 20 лет и каждые последующие 10 лет со дня основания).

6. Ходатайства о награждении Почетной грамотой, об объявлении благодарности, о поощрении благодарственным 
письмом могут инициироваться:

руководителями государственных органов власти, организаций, общественных объединений, расположенных на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области;

заместителями главы администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области;
руководителями отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области (далее – органы администрации).
7. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой и об объявлении благодарности инициаторы 

ходатайства, указанные в пункте 6 настоящего Положения, представляют на кандидатов следующие документы:
ходатайство руководителя органа администрации (организации), выдвигающего кандидата на награждение, на имя 

главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – должностное лицо);
наградной лист на кандидата по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению с характеристикой, 

раскрывающей его заслуги (для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой и об объявлении благодарности 
организациям – наградной лист по форме согласно приложению № 2, содержащий сведения о производственных, научных 
или иных достижениях);

согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 3.
8. Должностные лица, направившие ходатайства о награждении,  являются ответственными за достоверность 

сведений, изложенных в наградных листах, ходатайствах и других документах, представляемых в качестве подтверждающих 
материалов.

9. Указанные в пункте 7 настоящего Положения документы представляются в отдел по организационной работе 
и местному самоуправлению администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области не позднее, 
чем за месяц до даты предполагаемого вручения Почетной грамоты, объявления благодарности, благодарственного письма.

10. Отдел по организационной работе и местному самоуправлению администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области:

проверяет правильность оформления представленных документов;
направляет представленные документы на согласование с заместителями главы администрации Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области по направлениям деятельности.
11. Заместители главы администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в течение 

7 дней осуществляют согласование представленных для награждения документов с учетом мнения главы Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, а также руководителей органов администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области (по направлениям деятельности).

12. В случае согласования соответствующим заместителем главы администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области представленных для награждения документов отдел по организационной работе и местному 
самоуправлению направляет главе Холмогорского муниципального округа Архангельской области представленные 
организациями документы к награждению Почетной грамотой (об объявлении благодарности, поощрении благодарственным 
письмом).

На основании положительного заключения главы Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области отдел по организационной работе и местному самоуправлению администрации Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области готовит проект распоряжения администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области о награждении Почетной грамотой (об объявлении благодарности).

13. Почетные грамоты, благодарности, благодарственные письма вручаются в торжественной обстановке главой 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области или иными лицами по его поручению.

14. Учет награждений Почетной грамотой и объявлений благодарности осуществляет отдел по организационной 
работе и местному самоуправлению администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

15. Повторное награждение Почетной грамотой не производится. Дубликаты Почетной грамоты, благодарности, 
благодарственного письма взамен утраченных не выдаются.

16. Наградные материалы, оформленные с нарушением требований настоящего Положения, к рассмотрению не 
принимаются.

_______________________



16 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о Почетной грамоте, 

Благодарности, Благодарственном письме 
администрации Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области

ФОРМА

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
__________________________________________________

(к награждению Почетной грамотой/ к объявлению благодарности)

1. Фамилия ______________________________________________________________________________________________
2. Имя ____________________________ Отчество _____________________________________________________________
3. Дата рождения _________________________________________________________________________________________
4. Должность, место работы ________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
                                                       (наименование организации)
________________________________________________________________________________________________________
5. Образование ___________________________________________________________________________________________
                                    (наименование учебного заведения, год окончания)
________________________________________________________________________________________________________
6. Специальность _________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
7. Ученая степень, ученое звание ___________________________________________________________________________
8. Государственные, отраслевые, региональные награды и даты награждений ______________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
9. Общий стаж работы ____________________________________________________________________________________
10. Стаж работы в отрасли _________________________________________________________________________________
11. Стаж работы в данном коллективе ________________________________________________________________________
12. Характеристика с указанием заслуг представляемого к награждению: _________________________________________

Кандидатура ___________________________________ рекомендована_____________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
                            (наименование органа, организации, дата обсуждения, № протокола)

Руководитель                             Председатель собрания
________________________________________________________________________________________________________
«____» __________ 20__ года
М.П.

Согласовано:
________________________________________________________________________________________________________
                                                     (должность руководителя) 
____________________________________                 ______________________________________

                 (подпись)                                                          (фамилия и инициалы)
«____» __________ 20__ года
МП

______________



17№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о Почетной грамоте, 

Благодарности, Благодарственном письме 
администрации Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области

ФОРМА
НАГРАДНОЙ ЛИСТ к награждению Почетной грамотой (объявлению благодарности) организаций

1. Точное наименование организации ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
2. Фамилия, имя, отчество руководителя организации, должность ________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
3. Дата образования организации ____________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
4. Какими   государственными,  министерскими  (отраслевыми),  региональными
наградами награждена организация и даты награждений ________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
5. Юридический адрес организации _________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
6. Информация  о  конкретном  вкладе  организации в социально-экономическое развитие Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области _____________________________________________________________________________

Представление к награждению _____________________________________________________________________________
(наименование организации)
________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________ внесено

____________________________________                 ______________________
(подпись руководителя организации)                           (фамилия и инициалы)
«____» __________ 20__ года
М.П.

Согласовано: _________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
                                                                  (должность руководителя)

____________________________________                 ______________________
                   (подпись)                                                        (фамилия и инициалы)
«____» __________ 20__ года
М.П.

_______________



18 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о Почетной грамоте, 

Благодарности, Благодарственном письме 
администрации Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области

ФОРМА

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных

(далее – согласие)

Я,______________________________________________________________________________________________________,

                                                (фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(ая) по адресу___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

___________________________ серия __________ №_______________ выдан 

  (документ, удостоверяющий личность)

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

(когда, кем)
даю согласие администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, расположенной по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры,  ул. набережная  имени Горончаровского, д. 21                                                                                     

(наименование и адрес оператора)
 на обработку моих персональных данных в целях представления к награждению наградами администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области. Согласие распространяется на следующие персональные данные:

фамилия, имя, отчество, дата рождения (число, месяц, год); должность, место работы; образование (наименование 
учебного заведения, год окончания), специальность, ученая степень, ученое звание, государственные, отраслевые, 
региональные награды и даты награждений, общий стаж работы, стаж работы в отрасли, стаж работы в данном коллективе, 
сведения содержащиеся в характеристике с указанием конкретных заслуг, являющихся основанием для представления к 
награждению.

С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия, совершаемые с 
использованием средств автоматизации и без использования таких средств, которые необходимы или желаемы для 
достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, извлечение, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, передачу (предоставление, 
доступ, распространение) в соответствии с Положением о Почетной грамоте, Благодарности, Благодарственном письме 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, а также осуществление любых иных 
действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства.

Я ознакомлен(а) с тем, что:

согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия и до даты его 
отзыва в письменной форме; согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного 
заявления в произвольной форме. 

Согласие действует с «____» _______________________ 20____ года.

______________________      _____________________________________

                  (подпись)                                                                        (фамилия, имя, отчество)

_______________



19№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 апреля 2023 г. № 5
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Положением о порядке проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства 
о градостроительной деятельности на территории Холмогорского муниципального района Архангельской области, 
утвержденным решением Собрания депутатов МО «Холмогорский муниципальный район» от 17 марта 2020 года № 77:

1. Назначить общественные обсуждения по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования «обслуживание жилой застройки» формируемого земельного участка площадью 351 кв.м в кадастровом 
квартале 29:19:161914:6:ЗУ2, формируемого в границах в соответствии с прилагаемой к настоящему распоряжению 
схемой расположения земельного участка, расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский район, МО 
«Холмогорское», с. Холмогоры, ул. Октябрьская в границе территориальной зоны Зона застройки индивидуальными 
жилыми домами – Ж-1, категория земель – земли населенных пунктов;

2. Установить дату начала общественных обсуждений 14 апреля 2023 года и дату завершения общественных 
обсуждений 27 апреля 2023 года.

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети Интернет.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Холмогорского муниципального
округа Архангельской области  				                                                                                       П.В. Волосатов



20 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 14  апреля 2023 года № 5

Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории
Лист 1



21№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Лист 2

_________________



22 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 апреля 2023 г. № 575
с. Холмогоры

О назначении общественных обсуждений по проекту решения об утверждении схемы расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации, руководствуясь Положением о порядке проведения общественных обсуждений и 
публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на территории Холмогорского 
муниципального района Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального 
образования «Холмогорский муниципальный район» от 17 марта 2020 года № 77:

1.	 Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, с. 
Холмогоры, ул. Ломоносова.

2.	 Установить дату начала общественных обсуждений 14 апреля 2023 года и дату завершения общественных 
обсуждений 28 апреля 2023 года.

3.	 Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на отдел строительства и архитектуры 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4.	 Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном 
сайте Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в сети Интернет.

Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                        П.В. Волосатов



23№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 14 апреля 2023 года № 575

Схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории

Лист 1



24 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Лист 2

________________



25№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 18 апреля 2023 г. № 612
с. Холмогоры

О проведении конкурса проектов территориального общественного самоуправления в Холмогорском муниципальном 
округе Архангельской области в 2023 году

В целях реализации областного закона от 22 февраля 2013 года   № 613-37-ОЗ «О государственной поддержке 
территориального общественного самоуправления в Архангельской области», областного закона от 20 декабря 2022 года 
№ 655-40-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в соответствии с Порядком 
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области на поддержку территориального 
общественного самоуправления в рамках государственной программы Архангельской области «Совершенствование 
государственного управления и местного самоуправления, развитие институтов гражданского общества в Архангельской 
области», утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп, 
Соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из областного бюджета 
бюджету Холмогорского муниципального района Архангельской области от 14 апреля 2023 года № 301-23-33-пф-042, 
заключенным между администрацией Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области и 
администрацией Холмогорского муниципального округа Архангельской области, в соответствии с Положением о конкурсе 
проектов территориального общественного самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденным постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 2 февраля 2023 года № 75:

1. Провести конкурс проектов территориального общественного самоуправления в Холмогорском муниципальном 
округе Архангельской области в 2023 году в срок до 15 мая 2023 года. 

2. Определить, что запрашиваемая на финансирование проекта сумма не должна превышать 250000 (Двести 
пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

3. Определить срок реализации проектов – до 31 декабря 2023 года.
4. Отделу по организационной работе и местному самоуправлению администрации Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области:
1) опубликовать настоящее распоряжение на сайте администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области (далее – сайт администрации);
2) объявить о сроках и условиях проведения конкурса проектов территориального общественного самоуправления в 

Холмогорском муниципальном округе Архангельской области в 2023 году на сайте администрации и в газете «Холмогорский 
вестник»;

3) утвердить состав конкурсной комиссии по распределению финансирования по территориальным общественным 
самоуправлениям и реализуемым проектам в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области.

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                       П.В. Волосатов



26 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ о конкурсе проектов территориального общественного самоуправления, 
реализуемых на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области в 2023 году

Уважаемые жители Холмогорского муниципального округа!

Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – администрация) 
проводит конкурс проектов территориального общественного самоуправления, реализуемых на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области в 2023 году.

Заявки на участие в конкурсе принимаются на бумажном носителе с 8 час. 30 мин. 19 апреля 2023 года до 17 час. 
00 мин. 15 мая 2023 года в администрации по адресу: 164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, 
ул. Набережная им. Горончаровского, д. 21 каб. 33 и дублируются в электронном виде на адрес электронной почты (adm.
holmogory@mail.ru). 

От одного органа ТОС может быть подано несколько заявок. К каждой заявке, поданной на конкурс, прилагается 
полный комплект документов.

В состав заявки должны входить следующие документы:
1) заявление об участии в конкурсе по форме, согласно приложению к настоящему информационному сообщению, 

согласованное с начальником территориального отдела администрации и руководителем ТОС, с приложением:
а) копии Устава ТОС (в действующей редакции);
б) копии муниципального правового акта территориального отдела администрации о регистрации Устава ТОС;
в) копии свидетельства о регистрации Устава ТОС;
г) копии решения представительного органа об установлении границ территории, на которой предполагается 

осуществление ТОС;
2) проект с указанием проблемы, которую необходимо решить, целей и задач, сроков реализации запланированных 

мероприятий, ожидаемых результатов реализации, сметы расходов проекта, источников финансирования расходов по 
проекту (с указанием сумм, привлекаемых из бюджета и внебюджетных источников) по форме, согласно приложению к 
настоящему информационному сообщению;

3) согласие представителя территориального общественного самоуправления на обработку и хранение персональных 
данных по форме,  согласно приложению к настоящему информационному сообщению;

4) гарантийное письмо спонсоров с указанием суммы софинансирования (если такие имеются, указать сумму в 
смете проекта).

Содержание проекта должно соответствовать одному из  приоритетных направлений развития ТОС в 2023 году:
1.	 Сохранение исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного 

туризма.
2. Благоустройство территории, природоохранная деятельность.
3. Развитие физической культуры и спорта.
4. Поддержка социально уязвимых групп населения.
5. Экологическая культура и безопасность.
6. Противопожарная защита.

Срок реализации проектов – до 31 декабря 2023 года.
Запрашиваемая на финансирование проекта сумма не должна превышать 250 тыс. руб.

Защита проектов, поступивших на конкурс, проходит в открытом режиме. О дате заседания комиссии (защиты 
проектов) участники конкурса будут оповещены не менее чем за 5 дней.

Перечень требований, предъявляемых к участникам конкурса и документам установлен Положением о конкурсе 
проектов территориального общественного самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденное постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 
2 февраля 2023 г. № 75, с которым можно ознакомится на официальном сайте администрации: https://holmogori.ru.

Консультации оказывает отдел по организационной работе и местному самоуправлению администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области по тел.: (81830) 33-480, Керусова Екатерина Николаевна.

________________



27№ 23 (23) 19 апреля 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ о проведении отбора инициативных проектов, реализуемых на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области в 2023 году

Уважаемые жители Холмогорского муниципального округа!

Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Администрация) проводит 
отбор инициативных проектов, реализуемых на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
в 2023 году.

Проекты принимаются с 9 час. 00 мин. 10 апреля 2023 года до 16 час. 00 мин. 22 мая 2023 года. Срок реализации 
инициативных проектов – до 31 декабря 2023 года.

Общая предельная сумма финансирования инициативных проектов из бюджета Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области без учета доли финансового участия физических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц составляет 7000000,00 рублей.

Финансирование одного инициативного проекта за счет бюджета Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области без учета доли финансового участия физических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц не должно превышать 1166666,67 рублей. 

Совокупная доля финансового участия физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических 
лиц на реализацию инициативного проекта должна составлять не менее пяти процентов от общей стоимости 
инициативного проекта.
Максимальное количество инициативных проектов в пределах общей суммы финансирования инициативных 

проектов не ограничивается. 
Инициативные проекты должны быть направлены на реализацию мероприятий, имеющих приоритетное 

значение для жителей Холмогорского муниципального округа Архангельской области или его части, на решение 
вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

С инициативой о выдвижении инициативного проекта вправе выступить:
1) инициативная группа численностью не менее 10 граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и 

проживающих на территории Холмогорского муниципального округа;
2) органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие свою деятельность на 

территории Холмогорского муниципального округа;
3) староста сельского населенного пункта. 

Инициатор проекта в срок, указанный в информационном сообщении, вносит Администрации инициативный 
проект, включающий:

1) заявление по форме согласно приложению к настоящему информационному сообщению;
2) расчет и обоснование предполагаемой стоимости инициативного проекта и (или) разработанную проектно-

сметную документацию;
3) презентационные материалы (в случае их наличия);
4) протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, 

подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Холмогорского муниципального округа по форме согласно 
приложениям к настоящему информационному сообщению.

Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей Холмогорского муниципального 

округа или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в 

реализации инициативного проекта;
7) указание на объем средств областного и местного бюджетов в случае, если предполагается использование этих 

средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;
8) указание на территорию Холмогорского муниципального округа или его часть, в границах которой будет 

реализовываться инициативный проект;
9) презентационные материалы и (или) графические материалы (фотографии, рисунки, графики, диаграммы и т.д.).

Инициативный проект не должен содержать мероприятия (работы):
1) в отношении объектов государственной, частной форм собственности;



28 № 23 (23) 19 апреля 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642

2) в отношении объектов культового и религиозного назначения, объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры);

3) направленные на выполнение землеустроительных работ;
4) направленные на изготовление технических паспортов объектов, паспортов энергетического обследования 

объектов;
5) направленные на формирование (изменение) схем электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения;
6) направленные на решение вопросов в интересах ограниченного круга благополучателей;
7) нарушающие целевое назначение использования земельных участков на территории Холмогорского 

муниципального округа;
8) влекущие негативное воздействие на окружающую среду;
9) предусматривающие передачу муниципального имущества в государственную, частную собственность или в 

пользование третьих лиц.

Инициативный проект направляется инициатором проекта в Администрацию лично или посредством почтового 
отправления по адресу: 164530, Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский район, село Холмогоры, 
набережная имени Горончаровского, дом 21, каб. № 33, а также в электронном виде на электронный адрес adm.holmogory@
mail.ru

В электронном виде сведения предоставляются в виде сканированных копий с оригинала с разрешением не менее 
400 dpi в формате PDF. Изображение должно быть четким, понятным, текст – разборчивым и читаемым.

Контакты Администрации: 
Керусова Екатерина Николаевна, тел. 8(81830)33480;
Доронина Ирина Игоревна, тел. 8(81830)33784. 

________________


